Ismaelis Bullialdi notæ.

(23) Ἔτος ἐστὶ πον ἑκατοστῶν. Bonfinius, *Hist. Hungar.* decad. iii, lib. 8, Constantinum questum esse de hoc novo opere apud sultanum Mehemetem tradit. In annorum intervallo fallitur Ducas, Adria-

quæ ad opus absolvendum, et ad comportandas materias necessaria erant, vere appetente præsto essent, ad castrum in ostio sacro supra Constantinopolim ædificandum. Hoc nuntio tam ingrato ac acerbo allato, Romæ, qui Constantino-polim, quique Thraciam et Asiam incolebant, insulares etiam Christiani, animi ægritudine ac mœrore consumpti, alios sermones ad invicem præter istos non habebant: *Nunc vicinus est urbis finis: portenta imminentis genti nostræ ruinæ nunc videbuntur: dies Antichristi advenerunt. Quid de nobis statuetur? quid faciemus? Vita nobis, 134 Domine, prius eripiat, quam oculi ser- torum tuorum urbis eversionem videant. Ne dicant inimici tui, Domine: Ubi sunt sancti, qui urbem illam tumentur?* Has voces cum eulatu et fletu non solum Constantinopolitani, sed et cuncti Christiani per Anatoliam, insulas, et occidentem dispersi, easdem lacrymis ac lamentis mistas fundebant. Mehemetes vere inchoato, undequaque artifices et operarios collegit. At imperator Adrianopolim legatos misit, non quæ vellet, aut reditus duplo ampliores sibi dari, per eos petiturus: sed ejusmodi orationem legati ad Mehemetem habuerunt: *Annus jam centesimus agitur, vel etiam plures elapsi sunt, ab erepta nobis per tritavum tuum Moratem Orchanis filium Adrianopoli: et ab illo tempore, principum genus ab eo ducentium nullus præter te Iugurium, nefum turrim, in urbis ipsius vestibulo post inita fœdera ponere cogitavit. Quamvis enim suborta belli causa, ad pugnam ventum sit, ad conditiones tamen pacis descensum postea; et reconciliata concordia in tranquillum iterum statum res constitutæ sunt. Voluerat olim avus tuus Mehemetes, in littore orientali freti castrum a fundamentis excitare: quare ut id ab imperatore Manuele consequeretur, diu multumque, ut filius patrem solet, eum precatus persuadere conatus est. Illi tandem annuit, et castrum in littore orientali ædificare permisit; cum etiam multos ante annos ab ejus majoribus tota Anatolia possessa fuisset. Tu vero, quicum pacifice, et prout decet, nos gerimus, videris procul dubio navigatio- nem Ponti Euzini intercipere velle; ab ea Francos arcere: urbem fame emecare et consumere; reditus- que, qui ex mercium vectigalibus in ea percipiuntur, rescindere. Hoc consilium a nobis exoratus omitte; quam cum patre tuo optimo principe amicitiam coluimus, tecum fidelem ac integram servabimus. Tributum inasper, si nobis imperas, id pendere parati sumus. Ad ista respondit Mehemetes: Quod urbis sit, quæ extra fossas nihil possidet, nec dominium habet, non occupo. Si ad sacrum etenim ostium ædificare castrum volui, id me facere nullo jure prohiberi possum. Omnia quippe castra ad ortum ostii*

nopolis enim capta est anno 1360, vel 1362, Mehe- metes vero anno 1452 castrum ædificabat. Annal ita- que tantum 70 vel 92 elapsi sunt.

sacri sita, quæque Turci habitant, ditioni meæ subdita sunt. Qui vero agri derelicti occasum spectant, mei sunt, cum in illis Romæi secure degere nequeant. Num meministis ad quas angustias pater meus redactus fuerit, quantaque pericula ipsi impenderent, quo tempore sædus cum Hungaris imperator pepigit. Hi dum terra moverunt, navibus suis Franci Hellespontum usque proveci sunt; et Callipoleos freto præcluso, patrem meum transitu arcuerunt; qui superiora loca petiit, et ad castrum, a patre suo prope ositum sacrum constructum, venit: ubi cum acattis, quamvis **135** illic imperatoris triremes transitum impedituræ stationem haberent, Deo favente trajecit. Per id tempus Hungarorum adventum, qui Varnæ vicina loca populabantur: expectando puer etiamnum Adrianopoli degebam. At imperator lætus exsultabat, et gente Musulmanorum ærumnis pressa Caurides gaudebant. Multa post pericula exantlata superato freto, juravit pater meus, castrum aliud se excitaturum in occidentali litore, e regione ejus quod in orientali positum est. Tempus illi ad id opus non superfuit, quod nunc Dei ope adjutus aggredior. Ut quid vetatis? annon mihi licet in ditioe mea quod libuerit facere? Abite. Imperatori talia nuntiate. Cum hoc, qui nunc regnat, principe decessores sui haud componendi sunt; quæ non potuerunt illi præstare, prompte ac facile perficere hic potest: quæ voluerunt, valde vult. Quicumque vero deinceps legationem hac de re obierit, ei vivo pellis detrahatur.

Legati tibi responsa tyranni, iram et furorem spirantis, acceperunt, in urbem revertuntur, et cuncta ad imperatorem referunt. Universi tunc cives animam propemodum agentes, metu correpti ac attoniti colloquiis mutuis hæcce agitant: *Hic est qui urbem occupaturus et devastaturus est; cantos sub jugum mittet, sacra pedibus conculcabit. Egregia et esimia templa solo æquabit; depositasque in iis virorum divino Spiritu plenorum ac martyrum reliquias, per plateas et trivia dissipabit ac disperdet. Mei! quid faciemus? quo aufugiemus?* Hæc et alia, vitæ suæ ærumnas ac miseras desolentes, lamentis ac ejulationibus verba intercisa mittebant. At Mehemeti, vere jam ineunte mense Martio elapso, parata jam erat calx, in furnis plurimis ad Cata-

καὶ τὰ ἐν τῇ Δύσει δοικα ἐμὰ εἰσι, καὶ γὰρ Ῥωμαῖοι οὐκ ἔχουσιν ἐκ' ἀδελφας τοῦ οἰκῆσαι· ἢ οὐκ οἴδατε ἐν κοίᾳ στενοχωρίᾳ ὑπέστη καὶ δευτῇ περιστάσει ὁ ἐμὸς πατήρ, ὅταν τοῖς Οὐγγροῖς ὁ βασιλεὺς συντετέθη, καὶ διὰ ξηραῖς ἐλθόντες ἐκείνοι, διὰ θαλάσσης τὰς τῶν Φράγγων τριήρεις ἐν ταύτῃ τῇ Ἑλλησπόντῳ ἤγαγαντο, καὶ τὸν Καλλιουπόλεως πορθμὸν ἀποκλείσαντες οὐκ ἐδίδουν πορσίαν τῷ ἐμῷ πατρί. Ἀναβάς οὖν μέγχι τοῦ τόπου τοῦ ἱεροῦ στομίου ἐγγύς, καὶ ἐν τῷ πολιχνίῳ, ὃ ἐδεδίματο ὁ πατήρ αὐτοῦ, σὺν ἀκαιοῖς περᾶσας Θεοῦ εὐδοκοῦντος. Καὶ γὰρ αἱ τριήρεις τοῦ βασιλέως ἐκῆ κατεσκόπευον τοῦ κωλύσαι τὴν διάβασιν· ἐγὼ δὲ ἐκαθήμην ἐν Ἀδριανουπόλει παιδίον ὢν, ἐκδεχόμενος τὴν τῶν Οὐγγρων ἀφιξίν. Οἱ δὲ Οὐγγροὶ ἐληληλάτοσσαν τὰ περὶξ τῆς Βάρνης, καὶ ὁ βασιλεὺς εὐφράνεται, καὶ τὸ τῶν Μουσουλμάνων γένος ἐδυσφόρει, καὶ οἱ Καβούριδες ἐχαίροντο. Τότε ὁ ἐμὸς περᾶσας μετὰ πολλοὺς τοὺς κινδύνους ὤμοσεν τοῦ ποιῆσαι κατατακτὴν τοῦ φρουρίου τοῦ κειμένου πρὸς Ἀνατολήν ἔτερον φρούριον πρὸς Ἀσίαν. Ἐκείνος οὐκ ἔφρασεν τοῦ ποιῆσαι, ἐγὼ τοῦτο μέλλω ποιῆσαι Θεοῦ ἀρωγούντος. Τί με κωλύετε; ἢ οὐκ ἐξεσι ποιῆσαι ἐν τοῖς ἐμοῖς ὁ βούλομαι; ἀπέλατε, εἰπατε τῷ βασιλεῖ· Ὁ νῦν ἡγεμὼν οὐκ ἔστι τῶν πρώην ὄμοιος· ἂ οὐκ ἠδύνατο (29) ἐκείνοι ποιῆσαι, οὗτος ὑπὸ τῆν χεῖρα καὶ ἐδουλώσας ἔχει τοῦ πρῆξαι· καὶ ἂ οὐκ ἐδούλοτο ἐκεῖνοι, οὗτος θέλει καὶ βούλεται. Καὶ ὁ ἐλθὼν ἀπὸ τοῦ νῦν ἐνεκα τῆς ὑποθέσεως ταύτης ἀφαιρεθήσεται τὴν δορᾶν.